Formular pér SYLLABUS té Léndés: DEMOGRAFI

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

FSHMN - Departamenti i Gjeografisé

Titulli i Iéndés: DEMOGRAFI
Niveli: Bachelor
Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve:

Viti III-té, semestri V-té

Numri i oréve né javé:

3+2

Vlera né kredi — ECTS:

5

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i léndés:

Prof. Ass. Dr. Mimoza DUSHI

Detajet kontaktuese:

mimoza.dushi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i léndés

Qéllimet e lIéndés:

Pajisja e studentit me njohurité mbi:

1.

proceset dinamike t€ popullsis€ dhe
ndryshimet né komponentet e tyre (lindjet,
vdekjet, martesat, migrimet, etj);

madhésiné dhe pérbérjen e popullsisé sipas
karakteristikave t€ ndryshme (mosha, gjinia,
statusi martesor, niveli shkollor, shpérndarja
hapésinore, etj);

lidhjen reciproke midis 1€vizjes dhe
pérbérjes sé popullsisé dhe ndryshimeve né
strukturat e popullsisé si dhe varshmérisé
reciproke midis zhvillimit té gjithmbarshém
shogéror-ekonomik  dhe  1€vizjes  sé
pérgjithshme t€ popullsisé, si dhe me
politikat popullative, tipet dhe géllimet e
tyre dhe projeksionet e popullsisé.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Studenti:

shpjegon konceptet themelore ne dushen e
demografisé

interpreton teorit€ dhe proceset e I€vizjes
natyrore dhe mekanike t€ popullsisé,
ndryshimet né strukturat demografike
(biologjike, socioekonomike dhe arsimore)
Shfaq aftési komunikimi né klas€é pérmes
punés né cifte, grupe apo edhe projekte
analizon raportet interaktive t€ zhvillimit t&
popullsis¢  dhe  zhvillimit  shoqgéroro-
ekonomik.

Demonstron shkathtési té zbatimit t€ té
dhénave statistikore n€ analizat demogarfike




Argumenton njohurit¢ e fituara né
profesionin e tij dhe rrethanat e reja té
ktijuara né t€ ardhmen.

Kontributi ne ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet te korrespondoj me rezultatet e té
nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré

Dité/javé Gjithsej

Ligjérata

3

15 45

Ushtrime teorike/ laboratorike

2

15 30

Pungé praktike

Kontaktet me mésimdhénésin/
konsultimet

Ushtrime né teren

Kollokfiume, seminare

3/semestér - 3

Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

3

Pérgatitja pérfundimtare pér provim

Koha e kaluar né€ vler€sim (teste, kuiz,
provim final)

2/semestér - 2

Projektet, prezantimet, etj.

Totali

125

Metodologjia e mésimdhénies:

ligjératé, diskutim, puné né€ grupe

Metodat e vlerésimit:

provim me shkrim

Literatura

Literatura bazé:

David Yaukey and Douglas L. Anderton,
Demography (The Study of Human
population), Waveland Press, INC, Illionis,
Fourth Edition 2015.

Hivzi Islami, Studime Demografike (botim 1
dyt€) ASHAK, Prishting, 2008.

Mimoza Dushi, Femra dhe evolucioni i
lindshmérisé né Kosové, ASHAK, Prishting,
2009.

Literatura shtesé:

Mimoza Dushi dhe Hivzi
Lindshméria,  sjellja  riprodhuese
shogéria, Dukagjini, Pejé, 2006

S. H. Preston, P. Heuveline and M. Guillot,
Demography (Measuring and Modelong
Population Processes), Blackwell, UK,
2001.
Figri

Islami,
dhe

Sheri, Fjalor enciklopedik i




demografisé, Botimet enciklopedike, Tirané,
1997.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré:

Objekti 1 demografis€é, detyrat, metodat dhe zhvillimi e
demografis€. Raportet e demografis€ me shkencat tjera.
Literatura

Java e dyté:

Aspekti historik i 1€vizjes s€ popullsisé s€ botés

Java e treté:

Burimet e t& dhénave mbi popullsiné

Java e katért:

Shqyrtimet teorike mbi popullsiné

Java e pesté:

Aspekti ndérkombétar i problemeve té€ popullsisé

Java e gjashté:

Transicion demografik dhe karakteristikat e tij

Java e shtaté:

Kollokuium

Java e teté:

Lévizja natyrore — nataliteti, fertiliteti dhe determinantet e
tyre

Java e nénté:

Lévizja natyrore - mortaliteti dhe determinnatet e tij

Java e dhjeté:

Céshtja e planifikimit t€ familjes

Java e njémbédhjeté:

Struktura e popullsisé€ sipas gjinisé¢ dhe moshés. Shkaget dhe
pasojat e moshénimit demografik

Java e dymbédhjeté:

Struktura ekonomike e popullsisé

Java e trembédhjeté:

Politikat popullative: kuptimi, qgé€llimet, tipet. Politika

popullative ekspansive

Java e katérmbédhjeté:

Politika popullative testriktive dhe redistributive

Java e pesémbédhjeté:

Debate mbi ¢éshtjet e popullsisé

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Konform statusit t€ UP-sé.




